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Republica Moldova 

PARLAMENTUL 

LEGE Nr. 255 
din 16-12-2020 

bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021 

Publicat : 22-12-2020 în Monitorul Oficial Nr. 353-357 art. 284 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică. 

Art. 1. – Bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 2021 se aprobă la venituri în sumă de 
25791984,4 mii de lei şi la cheltuieli în sumă de 25791984,4 mii de lei. 

Art. 2. – (1) Sinteza bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021 se prezintă în anexa nr. 1. 

(2) Subprogramele de cheltuieli ale bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2021 se prezintă în
anexa nr. 2. 

Art. 3. – (1) Plătitorii de contribuţii la bugetul asigurărilor sociale de stat, inclusiv cei finanţaţi de la 
bugetul public naţional, sunt obligaţi să calculeze şi să vireze, în mărimea cuvenită şi în termenele 
stabilite în anexa nr. 1 la Legea nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale, contribuţiile 
de asigurări sociale de stat obligatorii la bugetul asigurărilor sociale de stat, aferente salariilor calculate 
şi altor recompense. 

(2) Contribuţia de asigurări sociale de stat obligatorii se consideră achitată de la încasarea acesteia în 
contul Ministerului Finanţelor – Trezoreria de Stat. 

(3) Sumele contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, plătite parţial pentru o anumită
perioadă, se repartizează pe conturile individuale ale persoanelor asigurate, proporţional cu sumele 
calculate pentru asigurarea socială a fiecărei persoane. 

Art. 4. – Din tariful contribuţiei de asigurări sociale de stat obligatorii prevăzut pentru angajatorii din 
agricultură specificaţi la pct. 1.5 din anexa nr. 1 la Legea nr. 489/1999 privind sistemul public de 
asigurări sociale, cota de 6% la fondul de salarizare şi la alte recompense se virează la bugetul 
asigurărilor sociale de stat prin transferuri de la bugetul de stat. 

Art. 5. – (1) Contribuţia de asigurări sociale de stat obligatorii în sumă fixă anuală (taxa fixă anuală) 
calculată pentru plătitorii specificaţi la pct. 1.6, 1.7 şi 1.8 din anexa nr. 1 la Legea nr. 489/1999 privind 
sistemul public de asigurări sociale se stabileşte în mărime de 11331 de lei. 

(2) Contribuţia de asigurări sociale de stat obligatorii în sumă fixă anuală (taxa fixă anuală) calculată 
pentru plătitorii specificaţi la pct. 1.61 din anexa nr. 1 la Legea nr. 489/1999 privind sistemul public de 
asigurări sociale se stabileşte în mărime de 24255 de lei. 

(3) Contribuţia de asigurări sociale de stat obligatorii în sumă fixă anuală (taxa fixă anuală) calculată, 
în bază de contract individual încheiat cu Casa Naţională de Asigurări Sociale, pentru plătitori şi în 

Asociația "Moldova Apă - Canal"
http://www.amac.md 

E-mail: apacanal@yandex.ru

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=121297&lang=ro


condiţiile specificate la pct. 1.9 din anexa    nr. 1 la Legea nr. 489/1999 privind sistemul public de 
asigurări sociale se stabileşte în mărime de 2886 de lei. 

Art. 6. – (1) Categoriile de persoane care nu sunt menţionate în anexa nr. 1 la Legea nr. 489/1999 
privind sistemul public de asigurări sociale pot fi asigurate pe bază de contract individual încheiat cu 
Casa Naţională de Asigurări Sociale, plătind contribuţii de asigurări sociale de stat în sumă de 11331 
de lei pe an, iar în cazul persoanelor fizice proprietari sau arendaşi de terenuri agricole, care lucrează 
terenul în mod individual – în sumă de 2886 de lei pe an, dar nu mai puţin de 1/12 din sumele 
respective lunar, ceea ce reprezintă perioada asigurată care se include în stagiul de cotizare pentru 
stabilirea pensiei pentru limită de vârstă şi a ajutorului de deces. 

(2) Persoanele fizice pot fi asigurate cu începere din anul 1999, iar persoanele fizice proprietari sau 
arendaşi de terenuri agricole, care lucrează terenul în mod individual – cu începere din anul 2009, pe 
bază de contract individual încheiat cu Casa Naţională de Asigurări Sociale, plătind pentru fiecare an 
contribuţia de asigurări sociale de stat în mărimea prevăzută la alin. (1), ceea ce le acordă dreptul la 
prestaţii sociale corespunzătoare, specificate la alin. (1). 

Art. 7. – (1) Neplata în termen a contribuţiei de asigurări sociale de stat obligatorii atrage după sine 
calculul unei majorări de întârziere de 0,1% din suma datoriei pentru fiecare zi de întârziere, inclusiv 
pentru ziua de transfer al sumei datorate. Calculul majorării de întârziere se efectuează de către Casa 
Naţională de Asigurări Sociale, fără emiterea unei decizii speciale. Calculul majorărilor de întârziere 
pentru contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii calculate ca urmare a controlului fiscal se 
efectuează de către Serviciul Fiscal de Stat. 

(2) Majorări de întârziere (penalităţi) nu se vor calcula plătitorilor în cazul în care:

a) aceștia au depus documentele pentru transferul, de pe un cont pe altul, al sumelor plătite în cadrul
bugetului asigurărilor sociale de stat – pentru perioada cuprinsă între data achitării şi data transferului 
efectiv, în limitele sumei achitate; 

b) aceștia au depus la Serviciul Fiscal de Stat cerere pentru compensarea datoriilor faţă de bugetul
asigurărilor sociale de stat din contul restituirii T.V.A. sau al accizelor – 

pentru perioada cuprinsă între data înregistrării cererii şi data transferului efectiv; 

c) sumele obligaţiilor faţă de bugetul asigurărilor sociale de stat au fost stinse prin scădere şi luate la
evidenţă specială în baza deciziei Serviciului Fiscal de Stat; 

d) aceștia au depus documentele pentru transferul sumelor plătite din contul unui buget (bugetul de
stat, bugetul local şi fondurile obligatorii de asistenţă medicală) la contul bugetului asigurărilor sociale 
de stat – pentru perioada cuprinsă între data intrării documentelor la autoritatea respectivă şi data 
transferului efectiv. 

(3) Pentru angajatorii din agricultură, indiferent de tipul de proprietate şi forma juridică de
organizare, majorarea de întârziere pentru neplata, în termenele stabilite la pct. 1.5 din anexa nr. 1 la 
Legea nr. 489/1999 privind sistemul public de asigurări sociale, a contribuţiilor de asigurări sociale de 
stat obligatorii calculate pentru anul 2021 se va aplica cu începere de la 1 noiembrie 2021. 

(4) Diminuarea cuantumului contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii stabilite în sumă fixă
se sancţionează cu o amendă egală cu suma cu care a fost diminuat cuantumul. 

(5) Diminuarea cuantumului contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, stabilite în cotă
procentuală, prin neprezentarea sau prezentarea către Serviciul Fiscal de Stat a unei dări de seamă 
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fiscale cu informaţii sau date neveridice atrage răspunderea contribuabililor conform titlului V din 
Codul fiscal nr. 1163/1997. 

(6) Cuantumul contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii se estimează prin metode şi surse 
indirecte, în conformitate cu prevederile Codului fiscal nr. 1163/1997. 

(7) Pe lângă amenda aplicată conform alin. (4) şi (5), de la plătitori se va percepe suma cu care au 
fost diminuate contribuţiile de asigurări sociale de stat obligatorii ori suma contribuţiilor de asigurări 
sociale de stat obligatorii, calculate la suma cu care a fost diminuată baza de calcul, şi se vor calcula 
majorări de întârziere pentru nevirarea în termen la bugetul asigurărilor sociale de stat a sumei 
respective. 

(8) Măsurile prevăzute la alin. (4)–(7) se aplică de către angajaţii Serviciului Fiscal de Stat.

(9) Sumele contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii, încasate de angajaţii Serviciului
Fiscal de Stat, specificate la alin. (7), se distribuie pe conturile individuale ale persoanelor asigurate. 
Informaţia cu privire la descifrarea sumelor recalculate se declară de către plătitorii de contribuţii la 
bugetul asigurărilor sociale de stat, luând în calcul și contribuțiile declarate anterior, pentru perioada la 
care se referă recalculul, în termen de 30 de zile calendaristice de la data emiterii deciziei asupra 
cazului de încălcare a legislaţiei, în modul stabilit de Ministerul Finanţelor. 

Art. 8. – (1) Plătitorii la bugetul asigurărilor sociale de stat care au calculate şi neachitate majorări de 
întârziere (penalităţi) pentru neplata în termen a contribuţiei de asigurări sociale de stat obligatorii şi 
nu au datorii la plata contribuţiilor de asigurări sociale de stat şi a amenzilor pot beneficia, la solicitare, 
de eşalonarea stingerii datoriilor la majorările de întârziere (penalităţi) pe parcursul anului bugetar în 
curs, cu condiţia că transferă integral şi în termen suma obligaţiilor curente la bugetul asigurărilor 
sociale de stat. 

(2) Stabilirea termenului de stingere a datoriilor la majorările de întârziere se efectuează în baza
acordului încheiat între Casa Naţională de Asigurări Sociale şi plătitor. 

(3) Procedura de încheiere, de intrare în vigoare, de acţiune şi de reziliere a acordului de eşalonare a
stingerii datoriilor la majorările de întârziere (penalităţi) faţă de bugetul asigurărilor sociale de stat se 
stipulează în regulamentul aprobat de Casa Naţională de Asigurări Sociale. 

(4) În cazul în care plătitorul de contribuţii nu îndeplineşte condiţiile acordului, Casa Naţională de
Asigurări Sociale are dreptul să rezilieze acordul înainte de expirarea termenului. 

Art. 9. – (1) Mijloacele financiare încasate la bugetul asigurărilor sociale de stat (inclusiv majorările 
de întârziere, amenzile aferente contribuţiilor de asigurări sociale de stat obligatorii şi sumele rezultate 
în urma aplicării amenzilor contravenţionale) se acumulează pe contul Ministerului Finanţelor – 
Trezoreria de Stat, se virează zilnic la contul Casei Naţionale de Asigurări Sociale, deschis în cadrul 
contului unic trezorerial al Ministerului Finanţelor, şi se utilizează în conformitate cu prezenta lege. 

(2) Nu se admite dezafectarea mijloacelor financiare de la bugetul asigurărilor sociale de stat în alte
scopuri decât cele prevăzute de legislaţie. 

Art. 10. – (1) Trezoreria de Stat a Ministerului Finanţelor virează mijloacele financiare prevăzute de 
prezenta lege de la bugetul de stat la bugetul asigurărilor sociale de stat pe conturile de plăţi ale Casei 
Naţionale de Asigurări Sociale destinate prestaţiilor sociale de la bugetul de stat. 

(2) Plata prestaţiilor sociale de la bugetul de stat se efectuează după virarea sumelor respective de la
bugetul de stat pe conturile de plăţi ale Casei Naţionale de Asigurări Sociale destinate prestaţiilor 
sociale de la bugetul de stat. 
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Art. 11. – Tipurile de prestaţii sociale acordate unor categorii de populaţie, a căror finanţare se 
efectuează de la bugetul de stat prin intermediul Casei Naţionale de Asigurări Sociale, se prezintă în 
anexa nr. 3. 

Art. 12. – (1) Prestaţiile sociale acordate din bugetul asigurărilor sociale de stat pentru angajaţii a 
căror identitate şi calitate se încadrează în condiţiile Legii       nr. 245/2008 cu privire la secretul de stat 
se calculează şi se plătesc de către angajator. Casa Naţională de Asigurări Sociale transferă 
angajatorului sumele necesare pentru plata prestaţiilor sociale, conform prevederilor actelor normative. 

(2) Prestaţiile sociale acordate persoanelor deţinute în instituţiile penitenciare şi îndreptăţite să
beneficieze de aceste prestaţii prin intermediul sistemului public de asigurări sociale se plătesc prin 
intermediul instituţiilor penitenciare. Instituţiile penitenciare vor încheia, în acest sens, contract cu 
Casa Naţională de Asigurări Sociale. 

(3) Prestaţiile sociale, cu excepţia celor indicate la alin. (1) şi (2), acordate persoanelor îndreptăţite să 
beneficieze de aceste prestaţii prin intermediul sistemului public de asigurări sociale se plătesc prin 
modalitatea de plată selectată de beneficiar şi disponibilă în cadrul Serviciului guvernamental de plăţi 
electronice MPay. 

(4) Prestaţiile sociale se distribuie la domiciliu pentru persoanele în vârstă, persoanele cu dizabilităţi 
şi persoanele care, din cauza stării de sănătate, nu le pot primi de sine stătător la oficiile prestatorilor 
de servicii de plată. 

Art. 13. – (1) Prestaţiile pentru prevenirea îmbolnăvirilor şi recuperarea capacităţii de muncă a 
salariaţilor prin tratament balneosanatorial în instituţii specializate se finanţează de către Casa 
Naţională de Asigurări Sociale de la bugetul asigurărilor sociale de stat. 

(2) Organizarea prevenirii îmbolnăvirilor şi recuperării capacităţii de muncă a salariaţilor prin 
tratament balneosanatorial se efectuează de către Casa Naţională de Asigurări Sociale, cu participarea 
sindicatelor şi a patronatelor, în conformitate cu regulamentul aprobat de Guvern. 

(3) Organizarea recuperării sănătăţii prin tratament balneosanatorial a beneficiarilor de drepturi 
realizate prin sistemul public de asigurări sociale conform Legii nr. 190/2003 cu privire la veterani, 
precum şi a cetăţenilor care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la Cernobâl conform Legii nr. 
909/1992 privind protecţia socială a cetăţenilor care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la 
Cernobâl, se efectuează de către Casa Naţională de Asigurări Sociale. 

(4) Organizarea odihnei şi întremării sănătăţii copiilor se efectuează de către Casa Naţională de
Asigurări Sociale, cu participarea sindicatelor, în conformitate cu regulamentul aprobat de Guvern. 

(5) Achiziţia serviciilor prevăzute la alin. (2)–(4) se efectuează conform prevederilor Legii nr.
131/2015 privind achiziţiile publice. 

Art. 14. – (1) Comisionul oferit prestatorilor de servicii de plată pentru procesul de distribuire a 
prestaţiilor sociale se stabilește la maximum 0,7% din suma distribuită în calitate de drepturi finanţate 
de la bugetul de stat şi de la bugetul asigurărilor sociale de stat. 

(2) După închiderea lunii de plată, Casa Naţională de Asigurări Sociale transferă posesorului
Serviciului guvernamental de plăți electronice MPay sumele aferente serviciilor de distribuire a 
prestaţiilor sociale conform comisionului specificat la alin. (1), la prezentarea de către posesor a 
actelor de predare–primire lunare, în conformitate cu condiţiile stipulate în contractele încheiate. 
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(3) Agenția de Guvernare Electronică va aproba condițiile contractuale privind prestarea, prin 
intermediul Serviciului guvernamental de plăți electronice MPay, a serviciilor de distribuire a 
prestaţiilor sociale, inclusiv a celor de distribuire a prestaţiilor sociale la domiciliu. 

Art. 15. – (1) Taxa de comision la sumele eliberate în numerar de instituţiile financiare pentru plata 
prestaţiilor sociale se stabileşte la maximum 0,25% din suma eliberată. 

(2) După închiderea lunii de plată, Casa Naţională de Asigurări Sociale transferă posesorului 
Serviciului guvernamental de plăți electronice MPay comisionul din sumele prestațiilor sociale 
eliberate de instituțiile financiare spre achitare beneficiarilor prestațiilor sociale în numerar, în 
mărimea specificată la    alin. (1), la prezentarea de către posesor a actelor de predare–primire lunare, 
în conformitate cu condiţiile stipulate în contractele încheiate. 

Art. 16. – (1) Comisioanele pentru serviciile de încasare de la populaţie a contribuţiilor de asigurări 
sociale de stat la bugetul asigurărilor sociale de stat se achită de la bugetul de stat, pe bază de contract 
încheiat între Ministerul Finanţelor și prestatorii serviciilor de plată. 

(2) Comisioanele specificate la alin. (1) vor fi restituite bugetului de stat de la bugetul asigurărilor 
sociale de stat în bază de contract încheiat între Ministerul Finanţelor şi Casa Naţională de Asigurări 
Sociale. 

Art. 17. – (1) După ce beneficiarilor de pensii care locuiesc în centrele de plasament pentru persoane 
vârstnice şi persoane cu dizabilităţi (adulte) ale Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale li se 
plătesc 25% din pensiile lunare stabilite şi se efectuează, după caz, reţineri conform documentelor 
executorii, sumele rămase din pensie se transferă de la Casa Naţională de Asigurări Sociale către 
centrele de plasament pentru persoane vârstnice şi persoane cu dizabilităţi (adulte), în baza listelor 
prezentate de acestea lunar, până la data de 10 a lunii în curs, şi sunt utilizate pentru întreţinerea 
pensionarilor în modul stabilit de Guvern. 

(2) Centrele de plasament pentru persoane vârstnice şi persoane cu dizabilităţi (adulte) gestionate de 
Agenţia Naţională Asistenţă Socială, în care Ministerul Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale are 
calitatea de fondator, prezintă, trimestrial, Casei Naţionale de Asigurări Sociale dări de seamă privind 
utilizarea conform destinaţiei a sumelor rămase din pensiile transferate pentru aceste persoane. 

Art. 18. – În conformitate cu Legea nr. 123/1998 cu privire la capitalizarea plăţilor periodice, comisia 
de lichidare asigură, în mod prioritar, stingerea datoriilor întreprinderii ce se lichidează faţă de 
beneficiarii de pensii de dizabilitate sau de urmaş, stabilite în urma accidentelor de muncă sau a bolilor 
profesionale, prin virarea mijloacelor financiare către Casa Naţională de Asigurări Sociale. În cazul în 
care întreprinderea nu dispune de mijloace financiare suficiente, aceste drepturi sunt plătite de 
succesorul de drept al întreprinderii în cauză, iar în lipsa acestuia – din bugetul de stat, în modul 
stabilit de Guvern. 

Art. 19. – Cuantumul ajutorului de deces acordat în condiţiile Legii nr. 289/2004 privind 
indemnizaţiile pentru incapacitate temporară de muncă şi alte prestaţii de asigurări sociale este de 1100 
de lei. 

PREŞEDINTELE  PARLAMENTULUI Zinaida  GRECEANÎI 

Nr. 255. Chişinău, 16 decembrie 2020. 
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Anexa nr. 1 

Sinteza bugetului asigurărilor sociale de stat pentru anul 2021 

Denumirea 
CodulEco 

Suma, 

mii lei 

I. Venituri, total 1 25791984,4 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat 19 10454586,4 

II. Cheltuieli, total  2+3 25791984,4 

inclusiv cheltuieli de personal 21 175632,7 

III. Sold bugetar 1-(2+3) 0,0 

IV. Surse de finanţare, total 4+5+9 0,0 

Active financiare 4 0,0 

Datorii 5 0,0 

Modificarea soldului de mijloace băneşti 9 0,0 

Sold de mijloace băneşti la începutul perioadei 91 0,0 

Sold de mijloace băneşti la sfârşitul perioadei 93 0,0 

Anexa nr. 2 

Subprogramele de cheltuieli ale bugetului 

 asigurărilor sociale de stat pe anul 2021 

Denumirea Codul 

Suma, mii lei 

în total 

inclusiv din: 

bugetul 
asigurărilor 
sociale de 
stat 

bugetul 

de stat 

Cheltuieli, total 25791984,4 18601893,2 7190091,2 

Protecţia socială 90 25791984,4 18601893,2 7190091,2 

Administrarea sistemului 
public de asigurări sociale 9002 245136,4 245136,4 
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Protecţia în caz de 
incapacitate temporară de 
muncă 9003 866284,5 866284,5 

Protecţia persoanelor în 
etate 9004 15615526,5 12934664,9 2680861,6 

Protecţia în legătură cu 
pierderea întreţinătorului 9005 331603,0 242481,5 89121,5 

Protecţia familiei şi 
copilului 9006 2873575,8 2118983,0 754592,8 

Protecţia şomerilor 9008 79960,1 79882,6 77,5 

Protecţia socială a 
persoanelor cu 

dizabilităţi 9010 2970108,8 2084460,3 885648,5 

Susţinerea suplimentară a 
unor categorii de populaţie 9011 1209575,3 1209575,3 

Protecţia socială în cazuri 
excepţionale 9012 1130118,1 1130118,1 

Protecţia socială a unor 
categorii de cetăţeni 9019 470095,9 30000,0 440095,9 

Anexa nr. 3 

Tipuri de prestaţii sociale acordate unor categorii de populaţie, 

a căror finanţare se efectuează de la bugetul de stat 

prin intermediul Casei Naţionale de Asigurări Sociale 

1. Alocaţie socială de stat pentru unele categorii de cetăţeni.

2. Alocaţie lunară de stat pentru unele categorii de populaţie.

3. Alocaţie pentru îngrijire, însoţire şi supraveghere acordată persoanelor care îngrijesc, însoţesc şi
supraveghează la domiciliu un copil cu dizabilităţi severe în vârstă de până la 18 ani, persoanelor cu 
dizabilităţi severe din copilărie, persoanelor cu dizabilităţi severe nevăzătoare şi persoanelor cu 
dizabilităţi severe imobilizate la pat din rândul persoanelor care au contractat dizabilitatea ca urmare a 
participării la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobâl. 

4. Alocaţie lunară de stat pentru unii beneficiari de pensii stabilite în sistemul public de pensii şi
pentru unele categorii de populaţie conform Legii      nr. 1591/2002 privind protecţia socială 
suplimentară a unor beneficiari de pensii şi a unor categorii de populaţie. 

5. Alocaţie de stat pentru merite deosebite faţă de stat.
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6. Indemnizaţie unică la naşterea copilului.

7. Indemnizaţie lunară pentru îngrijirea copilului până la vârsta de 2 ani, pentru persoanele
neasigurate. 

8. Bilete de tratament balneosanatorial, compensaţii şi ajutoare materiale pentru cetăţenii care au avut
de suferit de pe urma catastrofei de la C.A.E. Cernobâl, pentru colaboratorii subdiviziunilor cu risc 
deosebit, care au contractat boala actinică ori o dizabilitate: 

a) bilete gratuite la instituţiile balneosanatoriale, iar în cazul în care nu există posibilitatea de
acordare a biletului – 

compensaţie bănească în mărimea costului mediu al biletului: 

– persoanelor cu dizabilităţi şi participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E.
Cernobâl în anii 1986–1990; 

– colaboratorilor subdiviziunilor cu risc deosebit care au contractat boala actinică sau o dizabilitate;

– copiilor participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. Cernobâl, născuţi după anul
1986; 

b) compensaţie unică pentru prejudiciul adus sănătăţii persoanelor cu dizabilităţi din rândul
participanţilor la lichidarea consecinţelor catastrofei de la C.A.E. Cernobâl, persoanelor care au suferit 
de pe urma experienţelor nucleare, avariilor cu radiaţie ionizată şi a consecinţelor acestora la obiective 
atomice civile sau militare; 

c) compensaţie unică pentru familiile care şi-au pierdut întreţinătorul ca urmare a catastrofei de la
C.A.E. Cernobâl;

d) ajutor material unic anual pentru însănătoşire, destinat cetăţenilor care au avut de suferit de pe
urma catastrofei de la C.A.E. Cernobâl și colaboratorilor subdiviziunilor cu risc deosebit, care au 
contractat boala actinică sau o dizabilitate: 

– persoanelor cu dizabilităţi;

– participanţilor la lichidarea consecinţelor catastrofei de la C.A.E. Cernobâl în anii 1986–1987;

– participanţilor la lichidarea consecinţelor catastrofei de la C.A.E. Cernobâl în anii 1988–1990;

e) ajutor material unic anual pentru copiii care şi-au pierdut întreţinătorul ca urmare a catastrofei de
la C.A.E. Cernobâl; 

f) compensaţie anuală pentru concediul suplimentar (de 14 zile) pentru cetăţenii care au avut de
suferit de pe urma catastrofei de la Cernobâl, pentru colaboratorii subdiviziunilor cu risc deosebit care 
au contractat boala actinică sau o dizabilitate; 

g) compensaţie bănească lunară în schimbul asigurării cu produse alimentare şi suplimente
alimentare care să contribuie la eliminarea radionuclizilor din organism. 

9. Bilete de tratament balneosanatorial sau compensaţie bănească în locul biletelor, conform Legii nr.
190/2003 cu privire la veterani, pentru beneficiarii de drepturi realizate prin sistemul public de 
asigurări sociale. 

10. Ajutor de deces pentru persoanele neasigurate.

11. Indemnizaţie viageră pentru sportivii de performanţă şi antrenorii sportivilor de performanţă.
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12. Ajutor social.

13. Plăţi periodice capitalizate.

14. Ajutor pentru perioada rece a anului.

15. Suport financiar de stat pentru unii beneficiari de pensii şi de alocaţii sociale.

16. Bilete de odihnă şi întremare a sănătăţii copiilor.

17. Indemnizaţie lunară de suport pentru creşterea, până la vârsta de 3 ani, a copiilor gemeni sau a
mai multor copii născuţi dintr-o singură sarcină. 

18. Alocaţie de integrare sau reintegrare profesională pentru şomerii cu statut special.

19. Suport financiar unic pentru beneficiarii de pensii şi alocaţii sociale de stat.

20. Indemnizație pentru urmașii personalului medical decedat ca urmare a desfășurării activității
medicale în lupta cu COVID-19. 
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Республика Молдова 

ПАРЛАМЕНТ 

ЗАКОН № 255 
от 16-12-2020 

о бюджете государственного социального 
страхования на 2021 год 

Опубликован : 22-12-2020 в Monitorul Oficial № 353-357 статья № 284 

Парламент принимает настоящий органический закон. 

Ст. 1. – Бюджет государственного социального страхования на 2021 год утверждается по 
доходам в сумме 25791984,4 тысячи леев и по расходам в сумме 25791984,4 тысячи леев. 

Ст. 2. – (1) Свод бюджета государственного социального страхования на 2021 год представлен 
в приложении 1. 

(2) Подпрограммы расходов бюджета государственного социального страхования на 2021 год 
представлены в приложении 2. 

Ст. 3. – (1) Плательщики взносов в бюджет государственного социального страхования, в том 
числе финансируемые из национального публичного бюджета, обязаны начислять и 
перечислять в соответствующем размере и в сроки, установленные в приложении 1 к Закону о 
государственной системе социального страхования № 489/1999, взносы обязательного 
государственного социального страхования в бюджет государственного социального 
страхования по начисленной заработной плате и другим выплатам. 

(2) Взносы обязательного государственного социального страхования считаются уплаченными 
с момента их зачисления на счет Министерства финансов – Государственного казначейства. 

(3) Суммы взносов обязательного государственного социального страхования, уплаченные за 
определенный период не в полном объеме, распределяются по индивидуальным счетам 
застрахованных лиц пропорционально суммам, исчисленным для социального страхования 
каждого лица. 

Ст. 4. – Из тарифа взносов обязательного государственного социального страхования, 
предусмотренного для работодателей в сфере сельского хозяйства, указанных в пункте 1.5 
приложения 1 к Закону о государственной системе социального страхования № 489/1999, часть 
тарифа в размере 6 процентов на фонд оплаты труда и другие выплаты перечисляется в бюджет 
государственного социального страхования посредством трансфертов из государственного 
бюджета. 

Ст. 5. – (1) Взнос обязательного государственного социального страхования в годовой 
фиксированной сумме (годовой фиксированный сбор), начисленный для плательщиков, 
указанных в пунктах 1.6, 1.7 и 1.8 приложения 1 к Закону о государственной системе 
социального страхования № 489/1999, устанавливается в размере 11331 лея. 
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(2) Взнос обязательного государственного социального страхования в годовой фиксированной 
сумме (годовой фиксированный сбор), начисленный для плательщиков, указанных в пункте 
1.61 приложения 1 к Закону о государственной системе социального страхования № 489/1999, 
устанавливается в размере 24255 леев. 

(3) Взнос обязательного государственного социального страхования в годовой фиксированной 
сумме (годовой фиксированный сбор), начисленный на основании индивидуального договора, 
заключенного с Национальной кассой социального страхования, для плательщиков и на 
условиях, указанных в пункте 1.9 приложения 1 к Закону о государственной системе 
социального страхования № 489/1999, устанавливается в размере 2886 леев. 

Ст. 6. – (1) Категории лиц, не перечисленные в приложении 1 к Закону о государственной 
системе социального страхования № 489/1999, могут быть застрахованы на основании 
индивидуального договора, заключенного с Национальной кассой социального страхования, с 
уплатой взносов государственного социального страхования в размере 11331 лея в год, а 
физические лица – собственники или арендаторы сельскохозяйственных земель, 
обрабатывающие землю индивидуально, – в размере 2886 леев в год, но не менее 1/12 
соответствующих сумм ежемесячно, что составляет страховой период, который включается в 
страховой стаж для назначения пенсии по возрасту и пособия на погребение. 

(2) Физические лица могут быть застрахованы за период начиная с       1999 года, а физические 
лица – собственники или арендаторы сельскохозяйственных земель, обрабатывающие землю 
индивидуально, – за период начиная с 2009 года на основании индивидуального договора, 
заключенного с Национальной кассой социального страхования, при условии уплаты взносов 
государственного социального страхования за каждый год в размере, предусмотренном в части 
(1), что дает им право на соответствующие социальные пособия, указанные в части (1). 

Ст. 7. – (1) Неуплата в установленные сроки взносов обязательного государственного 
социального страхования влечет начисление пени в размере    0,1 процента задолженности за 
каждый день просрочки, включая дату перечисления задолженности. Начисление пени за 
просрочку осуществляется Национальной кассой социального страхования без вынесения 
специального решения. Начисление пени по взносам обязательного государственного 
социального страхования, начисленным в результате налогового контроля, осуществляется 
Государственной налоговой службой. 

(2) Пеня не начисляется плательщикам в случаях, когда:

а) были поданы документы о перечислении уплаченных в бюджет государственного
социального страхования сумм с одного счета на другой – за период со дня оплаты и до дня 
фактического перечисления, в пределах уплаченной суммы; 

b) были поданы в Государственную налоговую службу заявления о компенсации
задолженностей перед бюджетом государственного социального страхования за счет возврата 
НДС или акцизов – за период со дня регистрации заявления и до дня фактического 
перечисления; 

с) суммы обязательств перед бюджетом государственного социального страхования были 
погашены путем вычета и взяты на специальный учет на основании решения Государственной 
налоговой службы; 

d) были поданы документы для перечисления уплаченных сумм со счета какого-либо бюджета
(государственный бюджет, местный бюджет и фонды обязательного медицинского 
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страхования) на счет бюджета государственного социального страхования – за период со дня 
поступления документов в соответствующий орган и до дня фактического перечисления. 

(3) Для работодателей в сфере сельского хозяйства независимо от вида собственности и 
организационно-правовой формы пеня за неуплату в сроки, установленные в пункте 1.5 
приложения 1 к Закону о государственной системе социального страхования № 489/1999, 
взносов обязательного государственного социального страхования, начисленных за 2021 год, 
применяется начиная с 1 ноября 2021 года. 

(4) Занижение размера взносов обязательного государственного социального страхования, 
начисленных в фиксированной сумме, влечет наложение штрафа в размере суммы занижения. 

(5) Занижение размера взносов обязательного государственного социального страхования, 
начисленных в процентном отношении, путем непредставления Государственной налоговой 
службе налогового отчета или представления отчета, содержащего недостоверные информацию 
или данные, влечет ответственность налогоплательщиков согласно разделу V Налогового 
кодекса № 1163/1997. 

(6) Определение размера взносов обязательного государственного социального страхования в 
результате применения косвенных методов и источников оценки осуществляется в 
соответствии с положениями Налогового кодекса. 

(7) Помимо штрафа, налагаемого согласно частям (4) и (5), с плательщиков взимается сумма, 
на которую занижены взносы обязательного государственного социального страхования, либо 
сумма взносов обязательного государственного социального страхования, начисленных на 
сумму, на которую была занижена расчетная база, и начисляется пеня за несвоевременное 
перечисление соответствующей суммы в бюджет государственного социального страхования. 

(8) Меры, предусмотренные частями (4)–(7), применяются сотрудниками Государственной 
налоговой службы. 

(9) Указанные в части (7) суммы взносов обязательного государственного социального 
страхования, взимаемые сотрудниками Государственной налоговой службы, распределяются по 
индивидуальным счетам застрахованных лиц. Информация о расшифровке пересчитанных 
сумм представляется плательщиками взносов в бюджет государственного социального 
страхования, с учетом в том числе ранее задекларированных взносов за период, к которому 
относится перерасчет, в течение 30 календарных дней с момента вынесения решения по делу о 
нарушении законодательства, в порядке, установленном Министерством финансов. 

Ст. 8. – (1) Плательщики в бюджет государственного социального страхования, у которых 
есть начисленные и неуплаченные пени за неуплату в срок взносов обязательного 
государственного социального страхования и которые не имеют задолженностей по уплате 
взносов государственного социального страхования и по уплате штрафов, могут по запросу 
воспользоваться правом на рассрочку погашения задолженности по пеням на протяжении 
текущего бюджетного года, с условием перечисления в срок и в полном объеме суммы текущих 
обязательств в бюджет государственного социального страхования. 

(2) Установление сроков погашения задолженностей по пеням осуществляется на основании 
соглашения, заключенного между Национальной кассой социального страхования и 
плательщиком. 

(3) Порядок заключения, вступления в силу, действия и расторжения соглашения о рассрочке 
погашения задолженностей по пеням перед бюджетом государственного социального 
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страхования устанавливается в положении, утвержденном Национальной кассой социального 
страхования. 

(4) В случае невыполнения плательщиком взносов условий соглашения Национальная касса
социального страхования вправе расторгнуть соглашение до истечения его срока. 

Ст. 9. – (1) Финансовые средства, поступившие в бюджет государственного социального 
страхования (включая пени и штрафы, начисленные на взносы обязательного государственного 
социального страхования, а также суммы, начисленные в результате наложения штрафов за 
правонарушения), накапливаются на счете Министерства финансов – Государственного 
казначейства, перечисляются ежедневно на счет Национальной кассы социального страхования, 
открытый в составе единого казначейского счета Министерства финансов, и используются в 
соответствии с настоящим законом. 

(2) Не допускается отвлечение средств бюджета государственного социального страхования
на иные, кроме предусмотренных законодательством, цели. 

Ст. 10. – (1) Государственное казначейство Министерства финансов перечисляет 
предусмотренные настоящим законом финансовые средства из государственного бюджета в 
бюджет государственного социального страхования на платежные счета Национальной кассы 
социального страхования, предназначенные для социальных выплат из государственного 
бюджета. 

(2) Социальные выплаты из государственного бюджета осуществляются после перечисления
соответствующих сумм из государственного бюджета на платежные счета Национальной кассы 
социального страхования, предназначенные для социальных выплат из государственного 
бюджета. 

Ст. 11. – Виды социальных выплат некоторым категориям населения, финансирование 
которых осуществляется за счет средств государственного бюджета через Национальную кассу 
социального страхования, представлены в приложении 3. 

Ст. 12. – (1) Социальные выплаты, предоставляемые из средств бюджета государственного 
социального страхования сотрудникам, личность и должность которых подпадают под действие 
Закона о государственной тайне № 245/2008, исчисляются и выплачиваются работодателем. 
Национальная касса социального страхования перечисляет работодателю суммы, необходимые 
для выплаты социальных выплат, в соответствии с положениями нормативных актов. 

(2) Социальные выплаты, предоставляемые находящимся в пенитенциарных учреждениях
лицам, имеющим право на получение этих выплат через государственную систему социального 
страхования, выплачиваются через пенитенциарные учреждения. Пенитенциарные учреждения 
заключают в этой связи договор с Национальной кассой социального страхования. 

(3) Социальные выплаты, за исключением предусмотренных частями (1) и (2), которые
предоставляются лицам, имеющим право на их получение через государственную систему 
социального страхования, выплачиваются способом выплаты, выбранным получателем и 
имеющимся в рамках Правительственной услуги электронных платежей MPay. 

(4) Социальные выплаты доставляются на дом лицам преклонного возраста, лицам с
ограниченными возможностями и лицам, которые по состоянию здоровья не могут 
самостоятельно получать их в отделениях поставщиков платежных услуг. 

Ст. 13. – (1) Выплаты на профилактику заболеваний и восстановление трудоспособности 
работников путем санаторно-курортного лечения в специализированных учреждениях 
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финансируются Национальной кассой социального страхования за счет средств бюджета 
государственного социального страхования. 

(2) Организация профилактики заболеваний и восстановления трудоспособности работников
путем санаторно-курортного лечения осуществляется Национальной кассой социального 
страхования при участии профсоюзов и патронатов в соответствии с утвержденным 
Правительством положением. 

(3) Организация восстановления здоровья путем санаторно-курортного лечения получателей
выплат через государственную систему социального страхования согласно Закону о ветеранах 
№ 190/2003, а также граждан, пострадавших вследствие чернобыльской катастрофы, согласно 
Закону о социальной защите граждан, пострадавших вследствие чернобыльской катастрофы, № 
909/1992, осуществляется Национальной кассой социального страхования. 

(4) Организация отдыха и оздоровления детей осуществляется Национальной кассой
социального страхования при участии профсоюзов в соответствии с утвержденным 
Правительством положением. 

(5) Приобретение услуг, предусмотренных частями (2)–(4), осуществляется согласно
положениям Закона о государственных закупках № 131/2015. 

Ст. 14. – (1) Комиссионные сборы для поставщиков платежных услуг по выдаче социальных 
выплат устанавливаются в максимальном размере 0,7 процента суммы, выдаваемой в качестве 
выплат, финансируемых за счет средств государственного бюджета и бюджета 
государственного социального страхования. 

(2) После закрытия месяца по выплатам Национальная касса социального страхования
перечисляет владельцу Правительственной услуги электронных платежей (MPay) суммы, 
причитающиеся за услуги по выдаче социальных выплат, согласно установленному в части (1) 
комиссионному сбору, после представления владельцем ежемесячных актов приема-передачи в 
соответствии с условиями заключенных договоров. 

(3) Агентство электронного управления утверждает договорные условия предоставления услуг
по выдаче социальных выплат посредством Правительственной услуги электронных платежей 
(MPay), в том числе услуг по доставке социальных выплат на дом. 

Ст. 15. – (1) Комиссионные сборы с сумм, выдаваемых финансовыми учреждениями для 
социальных выплат в виде наличных денежных средств, устанавливаются в размере, не 
превышающем 0,25 процента выдаваемой суммы. 

(2) После закрытия месяца по выплатам Национальная касса социального страхования
перечисляет владельцу Правительственной услуги электронных платежей (MPay) 
комиссионный сбор с сумм социальных выплат, выдаваемых финансовыми учреждениями для 
выплаты получателям социальных выплат наличными, в предусмотренном в части (1) размере, 
после представления владельцем ежемесячных актов приема-передачи в соответствии с 
условиями заключенных договоров. 

Ст. 16. – (1) Комиссионные сборы за услуги по приему от населения взносов 
государственного социального страхования в бюджет государственного социального 
страхования выплачиваются из государственного бюджета на основании договора, 
заключенного Министерством финансов с поставщиками платежных услуг. 

(2) Комиссионные сборы, предусмотренные частью (1), возмещаются из бюджета
государственного социального страхования государственному бюджету на основании договора, 
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заключенного между Министерством финансов и Национальной кассой социального 
страхования. 

Ст. 17. – (1) Получателям пенсии, проживающим в подведомственных Министерству 
здравоохранения, труда и социальной защиты центрах размещения для престарелых лиц и лиц с 
ограниченными возможностями (взрослые), после выплаты им суммы в размере 25 процентов 
назначенной месячной пенсии и осуществления, при необходимости, удержаний по 
исполнительным документам, остаточная сумма пенсий перечисляется Национальной кассой 
социального страхования центрам размещения для престарелых лиц и лиц с ограниченными 
возможностями (взрослые), согласно спискам, представляемым ими ежемесячно до 10-го числа 
текущего месяца, и используется на содержание пенсионеров в порядке, установленном 
Правительством. 

(2) Центры размещения для престарелых лиц и лиц с ограниченными возможностями
(взрослые), управляемые Национальным агентством социальной помощи, в которых 
Министерство здравоохранения, труда и социальной защиты выступает в качестве учредителя, 
ежеквартально представляют Национальной кассе социального страхования отчеты об 
использовании по назначению остаточных сумм пенсий, перечисленных для этих лиц. 

Ст. 18. – В соответствии с Законом о капитализации повременных платежей № 123/1998 
ликвидационная комиссия обеспечивает в первоочередном порядке погашение задолженностей 
ликвидируемого предприятия перед получателями пенсий по ограничению возможностей или 
по случаю потери кормильца, назначенных вследствие производственных травм или 
профессиональных заболеваний, путем перечисления финансовых средств Национальной кассе 
социального страхования. В случае, когда предприятие не располагает достаточными 
финансовыми средствами, указанные выплаты осуществляются правопреемником данного 
предприятия, а при отсутствии такового – за счет средств государственного бюджета в порядке, 
установленном Правительством. 

Ст. 19. – Размер пособия на погребение, предоставляемого в соответствии с положениями 
Закона о пособиях по временной нетрудоспособности и других пособиях социального 
страхования № 289/2004, составляет 1100 леев. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПАРЛАМЕНТА     Зинаида ГРЕЧАНЫЙ 

№ 255. Кишинэу, 16 декабря 2020 г. 
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Приложение 1 

  

Свод бюджета государственного социального 

страхования на 2021 год 

  

Наименование Код Eco Сумма,тыс. 
леев 

I. Доходы, всего 

                                                                     

          1 
25791984,4 

в том числе трансферты из 
государственного бюджета 

19 
10454586,4 

II. Расходы, всего 2+3 25791984,4 

в том числе расходы на персонал 21 175632,7 

III. Бюджетное сальдо 1-(2+3) 0,0 

IV. Источники финансирования, всего 4+5+9 0,0 

Финансовые активы 4 0,0 

Долги 5 0,0 

Изменение баланса денежных средств            9 0,0 

Остаток денежных средств на начало 
периода 

          91 0,0 

Остаток денежных средств на конец 
периода 

          93 0,0 
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Приложение 2 

  

Подпрограммы расходов бюджета 

государственного социального страхования на 2021 год 

  

Наименование Код Сумма, тыс. леев 

всего в том числе из: 

бюджета 
государстве-
нного 
социального 
страхования 

Государстве-
нного бюджета 

Расходы, всего   25791984,4 18601893,2 7190091,2 

Социальная защита 90 25791984,4 18601893,2 7190091,2 

Администрирование 

государственной 
системы социального 
страхования 

9002 245136,4 245136,4   

Защита в случае 
временной 
нетрудоспособности 

9003 866284,5 866284,5   

Защита пожилых 
людей 

9004 15615526,5 12934664,9 2680861,6 

Защита в связи с 
потерей кормильца 

9005 331603,0 242481,5 89121,5 

Защита семьи и детей 9006 2873575,8 2118983,0 754592,8 

Защита безработных 9008 79960,1 79882,6 77,5 

Социальная помощь 
лицам с ограниченными 

возможностями 

9010 2970108,8 2084460,3 885648,5 

Дополнительная 
поддержка некоторых 
категорий 

населения 

9011 1209575,3 

  1209575,3 

Социальная защита в 9012 1130118,1   1130118,1 
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исключительных 
случаях 

Социальная защита 
некоторых категорий 
граждан 

9019 470095,9 30000,0 440095,9 

  

Приложение 3 

Виды социальных выплат некоторым категориям 

населения, финансирование которых осуществляется 

за счет средств государственного бюджета через 

Национальную кассу социального страхования 

1. Государственное социальное пособие некоторым категориям граждан. 

2. Ежемесячное государственное пособие некоторым категориям населения. 

3. Пособие по уходу, сопровождению и надзору, предоставляемое лицам, осуществляющим 
уход, сопровождение и надзор на дому за ребенком с тяжелыми ограничениями возможностей в 
возрасте до 18 лет, лицам с тяжелыми ограничениями возможностей с детства, незрячим лицам 
с тяжелыми ограничениями возможностей и лицам с тяжелыми ограничениями возможностей, 
прикованным к постели, из числа лиц, ставших лицами с ограниченными возможностями 
вследствие участия в ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС. 

4. Ежемесячное государственное пособие некоторым получателям пенсий, установленных в 
государственной пенсионной системе, и некоторым категориям населения согласно Закону о 
дополнительной социальной защите некоторых получателей пенсий и некоторых категорий 
населения № 1591/2002. 

5. Государственное пособие за особые заслуги перед государством. 

6. Единовременное пособие при рождении ребенка. 

7. Ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста двух лет, для 
незастрахованных лиц. 

8. Путевки на санаторно-курортное лечение, компенсации и материальная помощь гражданам, 
пострадавшим вследствие чернобыльской катастрофы, сотрудникам подразделений особого 
риска, которые заболели лучевой болезнью или которым установлена степень ограничения 
возможностей: 

a) бесплатные путевки в санаторно-курортные учреждения, а при невозможности 
предоставления путевок – денежная компенсация в размере средней стоимости одной путевки: 

– лицам с ограниченными возможностями и участникам ликвидации последствий аварии на 
Чернобыльской АЭС в 1986–1990 годах; 

– сотрудникам подразделений особого риска, которые заболели лучевой болезнью или 
которым установлена степень ограничения возможностей; 
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– детям участников ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС, родившимся 
после 1986 года; 

b) единовременная компенсация за ущерб, причиненный здоровью лиц с ограниченными 
возможностями из числа лиц, принимавших участие в ликвидации последствий аварии на 
Чернобыльской АЭС, пострадавших в результате ядерных испытаний, радиационных аварий и 
их последствий на ядерных объектах гражданского или военного назначения; 

c) единовременная компенсация семьям, потерявшим кормильца вследствие аварии на 
Чернобыльской АЭС; 

d) ежегодная единовременная материальная помощь на оздоровление гражданам, 
пострадавшим вследствие аварии на Чернобыльской АЭС, сотрудникам подразделений особого 
риска, которые заболели лучевой болезнью или которым установлена степень ограничения 
возможностей: 

– лицам с ограниченными возможностями; 

– участникам ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС в 1986–1987 годах; 

– участникам ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС в 1988–1990 годах; 

e) ежегодная единовременная материальная помощь детям, потерявшим кормильца вследствие 
аварии на Чернобыльской АЭС; 

f) ежегодная компенсация за дополнительный отпуск (14 дней) гражданам, пострадавшим 
вследствие чернобыльской катастрофы, сотрудникам подразделений особого риска, которые 
заболели лучевой болезнью или которым установлена степень ограничения возможностей; 

g) ежемесячная денежная компенсация взамен обеспечения продуктами питания и пищевыми 
добавками, способствующими выведению радионуклидов из организма. 

9. Путевки на санаторно-курортное лечение или денежная компенсация вместо санаторных 
путевок согласно Закону о ветеранах № 190/2003 получателям выплат, осуществляемых через 
государственную систему социального страхования. 

10. Пособие на погребение для незастрахованных лиц. 

11. Пожизненное пособие спортсменам высокого класса и тренерам спортсменов высокого 
класса. 

12. Социальная помощь. 

13. Капитализированные повременные платежи. 

14. Социальная помощь в холодный период года. 

15. Государственная финансовая поддержка некоторым получателям пенсий и социальных 
пособий. 

16. Путевки на отдых и оздоровление детей. 

17. Ежемесячное пособие для поддержки воспитания до достижения возраста трех лет детей-
близнецов или большего числа детей, рожденных от одной беременности. 

18. Пособие по профессиональной интеграции и реинтеграции для безработных с особым 
статусом. 
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19. Единовременная финансовая поддержка получателям пенсий и государственных 
социальных пособий. 

20. Пособие наследникам медицинских работников, умерших в результате осуществления 
медицинской деятельности в борьбе с COVID-19. 
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